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PROTOKOLL  
UPPDRAG 

Nätkoncessioner Umeå 2050 
UPPDRAGSLEDARE 

 
DATUM 

2020-06-25 

UPPDRAGSNUMMER 

15006468 
UPPRÄTTAD AV 

 
 

 

PLATS Skype DATUM  TID 13:30-
15:00 

NÄRVARANDE  Ran Sameby: Renskötare som nyttjar området  
 Ran Sameby: Ordförande Ran sameby  

 Vattenfall Eldistribution: Chef projektplanering  
 Vattenfall Eldistribution: Projektledare för stationsändringen  
 Vattenfall Vattenkraft: Tillstånds- och fastighetsfrågor i bl.a. 

Stornorrfors 
 

 Umeå Energi Elnät: Anläggningsutveckling för regionnät  
 Sweco, uppdragsledare i bl.a. koncessionsärenden  

 Sweco, miljöhandläggare. Protokollförare  

 

Dialog Stornorrfors – Förnyelse av ställverksområde och 
koncessionsansökningar  
Mötet börjar med att deltagarna presenterar sig. Magnus inleder och delar skärm där han visar 
samrådshandlingen med karta som Umeå Energi tog fram inför koncessionsansökan för flytt av 
tre befintliga 145 kV-ledningar pga Vattenfalls förnyelse och flytt av ställverksområde söderut, 
se figur 1.  
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Figur 1. Umeå Energis ledningar som behöver flyttas. 

berättar att Vattenfall Eldistribution har för avsikt att förnya och flytta ställverket söderut, 
se figur 2. Flytten/förändringen är så pass stor i sidled i förhållande till befintliga koncessioner 
att Umeå Energi behöver söka koncession för flytten av de tre ledningarna.  

Den östra delen (blå ruta) är Vattenfall Eldistributions befintliga ställverk, se figur 2. Den västra 
delen (orange ruta) är Svenska kraftnäts (SvK) befintliga ställverk. SvK planerar för att 
reinvestera sin anläggning, dvs byta ut utrustningen. Inga stora utrymmesförändringar kommer 
ske, det som blir är att man förlänger anläggningen söderut. Vattenfall Eldistribution bygger nytt 
ställverk och förlänger ställverksområdet, vilket också visas i rött.  

När Vattenfall Eldistributions ställverk är byggt kommer det befintliga ställverket att raseras och 
området kommer att kvarstå som en tom yta inom ställverksområdet.  

Svk och Vattenfall kommer att bygga två nya kontrollbyggnader vilket ryms inom det gamla 
ställverksområdet.  

 Figur 2 visar en flygbild över Stornorrfors. Vattenfall Eldistribution avser inte söka 
någon koncessionsförändring av de ledningsåtgärder som de avser att genomföra. Ändringarna 
ryms inom befintliga tillstånd. Åtgärderna kommer att genomföras på Vattenfalls fastighet, se 
figur 3. Det som är bygglovspliktigt är det som byggs inom området. 
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Figur 2. Orange ruta visar Svenska kraftnäts befintliga ställverk. Blå ruta visar Vattenfall Eldistributions befintliga 
ställverk. 
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Figur 3. Ställverket som det ser ut idag. Ställverket är på Vattenfall Vattenkrafts fastighet. 

: Den lilla åtgärden ni gör blir i förhållandevis ganska stor för oss. Det är trångt och 
miljön är av sådan karaktär att den lilla förändringen blir en stor förändring. Det var synd att ni 
på Vattenfall inte var med vid tidigare mötestillfälle när vi var ute i skogen och gick. Man får en 
helt annan bild när man är ute i fält.  

: Använder ni skogen som en led eller använder ni ledningsgatan? : vi 
kommer ner efter ledningsgatan, sedan är det en myr där så att vi kan gå igenom skogen för att 
komma över till nästa ledningsgata. Söder om skogspartiet är det en ”surbäck” som är öppen. I 
nordöst är det öppet vatten, vilket skapar en trång passage mellan ställverket och det öppna 
vattnet på våren. Eftersom ställverket står där det är och då älven grävts sönder så blir 
ledningsgatan vid ställverket viktig för oss för att kunna transportera förbi. Då ni gör om så är 
det en annan terräng som vi måste använda, dvs diket och öppna vattnet , kan inte du 
berätta hur du upplevde vår påverkan? : Som du berättade när vi var där och gick så 
följer renarna höjden som är nordöst om ställverksområdet, sedan flyttar ni runt renarna för att 
komma er runt ställverksområdet. Då var det uppenbart att bäcken, som du beskriver, medför 
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att det är svårt att få igenom djuren. Det gäller att få igenom renarna på den sträcka vid 
ställverket som är relativt trångt.  

: Om man tittar på en karta kan det se ut som ett banalt problem, men i verkligheten 
kan det bli ett stort problem. Detta kan äventyra flera dagars extrajobb och att renarna som 
fastnar vid älven kommer gå förlorad för samebyn. Detta kan skapa stora bekymmer och jag tror 
detta kommer bli ett problem.  

: Om förnyelsen av ställverket inte skulle vara utritad där den är idag, vart skulle den 
kunna vara då? : Det är okej som det är idag på den ytan. Min slutsats är att hur det 
än är så är utbyggnaden bäst där den är. Men vi skulle behövt hjälp för att få ett säkrare sätt att 
passera och kanske få ersättning för de extra arbetstimmar som utvidgningen medför. 

: Vi har pratat om hur vi ska kolla på bl.a. fastighetsägarfrågan. : Det är 
Vattenfall Vattenkraft som är fastighetsägare. : Jag är rädd att det är vi som får ta 
konsekvenserna, om inte ni kan gå med på lite hjälp. Om det inte var för vattenkraften hade vi 
inte haft det här problemet. Vattenfall ändrade möjligheterna att färdas naturligt. Det borde inte 
vara samebyn som ska ta konsekvenserna för detta. : Utbyggnaden är ju till fördel för 
hela Umeå kommun. : För samebyn är den bara till problem.  

: Skulle ni kunna skriva ned förslag på åtgärder som skulle underlätta för er, så att det blir 
konkret?  och : Det är inga problem. För oss är det viktigt att Vattenfall har 
förståelse och kan ge något slags förhandsbesked på att de kan gå med på att hjälpa till med 
någon åtgärd, kanske anläggning för att kunna transportera förbi etc. Om vi får hjälp med hela 
paketet så är det lättare för oss att diskutera. Vi önskar att få ett kvitto från Vattenfall att de kan 
stå för de kostnader som krävs för att åtgärden inte ska påverka samebyn ytterligare. Det vi 
menar är att Vattenfall måste ta lite ansvar för det här. När vi började resan med Umeå Energi, 
visste vi inte varför Umeå Energi skulle bygga en ledning, men så skulle Vattenfall bygga ut 
stationen. Vi vill att alla åtgärder kring stationen ska vara samordnade. 

: I protokollet som upprättades vid förra samrådsmötet står det rätt så detaljerat hur ni 
påverkas. Kanske ni kan utgå ifrån det och rada upp punkter för konkreta åtgärder som kan 
redovisas till Vattenfall. : Du får gärna skicka protokollet igen från det mötet. Vi kan 
punkta upp sådana åtgärder.  

: Efter tillhandahållen koncession för de ledningar som ska flyttas ska vi upphandla 
entreprenör, sedan är det materialbeställningstider och annat. Tanken är att vi ska synka detta 
med ställverksåtgärderna som är planerade till årsskiftet 2022–2023. I och med att myndigheten 
har 18 månaders handläggningstid så borde vi få in detta till myndigheten tidigt i höst -

: Kan vi få till efter sommaren på oss att inkomma med konkreta förslag och beskrivning 
hur i berörs? Magnus: Jag vill hålla isär hur ni påverkas från den planerade utvidgningen av 
ställverket och hur ni påverkas av anläggningen i stort. I protokollet från förra mötet har det varit 
mycket tankar kring anläggningen i stort. : Denna förändring blir pricken över i för 
påverkan i området. Det gör denna förändring till en stor grej. Det känns som att ”man stänger 
igen grinden”. : Det är dom känslorna som jag vill att ni skriver ner så att vi får med det i 

text.  
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, är det du som är kontaktperson, så att vi vet vem vi ska prata med : Ni 
kan ta kontakt med mig. Men jag vill förtydliga att Vattenfall Eldistribution (där kontaktperson är 

) har hand om stationsåtgärderna och Vattenfall Vattenkraft (där  är 
kontaktperson) är ägare av vattenkraften.  

: Då tar vi fram en text med krav och sammanställer till efter semestern. : Gör vi 
inte detta förarbete nu så kommer det som ett brev på posten senare med kompletteringar i 
ansökningsärendet för flytten av Umeå Energis ledningar. : Det är viktigt med en god dialog. 

: Från vår sida är Vattenfall ett bolag. Ni bör även ha en kontakt mellan varandra 
inom bolaget så att ni inte bollar bort problematiken för oss. : Problematiken behöver 
konkretiseras. Det går inte att vara nog tydlig. : Då önskar vi att vi får ha fortsatt kontakt 
med dig. Det har varit jobbigt för oss att bollas runt mellan olika personer. : Det är lätt att 
det blir så på ett stort företag. : Det hade varit bra med en träff och även få hjälp att 
hamna rätt i hierarkin på Vattenfall.  

: Om vi tittar på flygfotot så är ledningsgatan från vattnet bred. Det har varit fyra 
ledningar här. Den ena 40 kV-ledningen är idag riven. Kan det vara en förmildrande åtgärd? 

: I och med att flytten går i söder så blir det ingen förändring. Det är snarare en 
negativ förändring. Hade det varit i norr så hade det varit en förbättring utifrån 
grundförutsättningen, men nu blir det snarare en försämring  tar fram ett flygfoto över 
när stationen var ny och frågar hur samebyn har använt området historiskt. 

: Jag kan berätta om ”Nordmaling-målet”. Där var det en opartisk person (forskare) 
som hade sett flyttningar från Vindelälven-Nordmaling kontinuerligt enda tills ställverket 
Stornorrfors byggdes år 1958. Efter det året upphörde alla flyttningar från Ammarnäsområdet till 
Nordmaling. Den enda slutsatsen han hade var att flyttningarna hade upphörts i samband med 
att ställverket byggts.  

Vi fick problem med att använda områdena söder om älven. På senare tid har lastbilar hjälpt till 
med flyttningarna vilket gjort det återigen möjligt för samebyn att vara söder om älven. 
Klimatpåverkan har gjort att kusten blivit viktigare och vi tror att vi kommer använda områdena 
mer och årligen framöver. Isläget och alla störningar runt Umeå och intrånget gör att det blir 
svårt för rennäringen. Vattenkraftutbyggnaden i Umeå älv gör det svårt att ta sig förbi. När man 
tar sig förbi ställverket, måste vi få med alla renar, för får vi inte med dem så är det en jättestor 
förlust att tappa dem på södra sidan av älven.  

: Tidigare nämnde ni en anläggning för att kunna transportera förbi, menar ni då t.ex. en 
uppsamlingshage?  En uppsamlingshage vore bra. Barriären är vid ställverket vid 
Umeå älven. Renarna vill åt sydväst. Vi måste göra en sidoförflyttning. Alla sidoförflyttningar är 
en risk för att det är emot renarnas naturliga dragningskraft. När nya ställverket är byggd så blir 
det den trånga passagen och bäcken. Då blir det svårt att få renarna i rätt läge. Det är då lätt att 
tappa renar som strävar emot, då måste vi ha någonstans att stanna upp de andra renarna för 
att kunna samla ihop de som vi tappat, så att vi kan ta oss förbi med alla renar samlade 
alternativt att vi kan samla dem med en lastbil.  

: Hur lång tid kommer byggfasen av ställverket ta, ett eller två år? : 
Utförandet är inte helt bestämt, men kanske 1,5 år. Vi har ju även utvidgning av Svenska 
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kraftnäts del i ställverket att ta hänsyn till. : Det kan bli några problemdagar för oss. 
Det kunde vara värt att prata om det i förtid. : Sådana frågor brukar vi lösa. Vi har haft 
aktiviteter i andra samebyars områden och då brukar det gå att lösa. : Det är bra att 
det inte glöms bort.  Nu behöver vi också synkronisera med SvK. Men det stämmer nog 
ganska bra att byggfasen är ca 1,5 år.  

 Jag känner mig som en generation som är mitt i livet och förstår hur mycket denna 
station har förstört vårt område. När den opartiska forskaren kunnat se hur stationen har förstört 
för vår möjlighet att ta oss över älven. Vi har ett jättefint område söder om älven, Kullaområdet. 
Det går åt ofantligt mycket tid för att ta oss dit. Jag förstår inte varför vi måste ta alla 
konsekvenser, när Vattenfall förstört älven och förstört möjligheten till naturlig passage. Jag 
tycker Vattenfall ska ta sitt ansvar så att vi kan bruka de här områdena igen. Det tycker jag är 
skäligt. : Vi har alla möjliga intrång i vårt område. Det är ju mycket som ska tas fram som 
underlag för beslut hos myndighet (MKB etc.). Myndigheterna har fått bättre förståelse för vår 
påverkan. I många fall går det inte att återställa marken som den var förr i tiden. Men vi har fört 
diskussionen med andra, bl.a. Trafikverket. Det har varit en resa med många svåra stunder där 
man försökt förklara sig. Nu börjar Trafikverket förstå. Att återskapa renbete kan vara något 
man kan genomföra om man har lite vilja och visar att man har tänkt stå upp för sådant som 
varit till nackdel för renskötseln tidigare. När det gäller Trafikverket har vi haft diskussioner och 
förhandlingar där de har återställt svårtillgängliga betesområden som varit nära bilvägar och 
järnvägar, i dessa fall har det handlat om renstängsel. Förr har stängsel inte funnits, vi har inte 
kunnat vara i närheten av sådana områden för att risken är så stor att otrevliga händelser sker. 
Men har man en öppen syn, tänker och för diskussioner så kan man komma fram till små 
åtgärder som inte bara förminskar. Att kunna återvinna betesmarker genom att aktörer kan 
erbjuda små åtgärder som kan hjälpa oss att återigen kunna nyttja dessa marker. Vi hoppas att 
vi ska kunna ha en bra kommunikation mer er Magnus och Vattenfall. Ett gott samarbete kan 
skapa många möjligheter för framtiden. Per-Mikael: Vi tycker att ni Anneli ska kunna ta initiativ 
och sträcka fram handen att möjliggöra flytten över älven och de kostnader vi har där.  

 När det gäller vattenkraftsutbyggnad och de problem de medfört så är vattenkraften 
villiga att träffa er och även lyssna på vad ni har för lösningar. Det tycker jag att vi ska kunna 
göra. Men då ser vi gärna att ni kommer med en faktisk beskrivning på vad ni ser att problemet 
är och även vilka lösningar ni ser. Vi bidrar gärna till finansiering till åtgärder som är 
gynnsamma i de områden där intressena vattenkraft och rennäring möts. Vi tar gärna ett möte 
med er. : Det låter bra , vi får hålla kontakten framöver.  

: Det känns som att vi kommit ett steg i rätt riktning. Hur ser det ut för er, när skulle ni kunna 
ha ett underlag färdigt att skicka till Vattenfall? : Vi har kalvmärkning i juli-augusti. Vi ska 
försöka kunna lämna in något innan september. : Ska vi säga ett ungefärligt datum att jobba 
mot, 28 augusti? : Skicka ett mail til  och så bekräftar vi dagen. : Vi 
säger innan augusti är slut.  

: Umeå Energi, hur ser det ut med era samråd för era ledningar, vi ville ju ha med 
Vattenfall och få den här bollen i rullning. : På ett av de första mötena ni hade avseende 
flytten av tre ledningar i samband med förnyelsen av ställverket, så berättade  och 

 översiktligt om den nya planerade 145 kV ledningen Stornorrfors-Villanäs. Detta projekt 
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är nu i samrådsprocessen. Ni nämnde då att ni, öster om E4an, hade mindre problem med en 
ledning och att problematiken ligger närmare Stornorrfors : Om vi inte kan bli tillfreds 
med åtgärderna runt Stornorrfors, blir det svårt för oss att formulera oss juridiskt kring både 
justeringen av befintliga ledningar och den nya ledningen Stornorrfors-Villanäs. För oss behöver 
vi först reda ut detta med ställverket. Vi vill inte att ni ska tycka att ni samrått klart gällande 
ledningarna, vi vill ha kommit längre kring kärnan med Stornorrfors innan vi kan hantera frågan 
om ledningarna. : Då tycker jag att vi tar en förnyad samrådskontakt med samebyn, 
preliminärt i september,  hittar ett datum. Då fortsätter vi med samråd för ledningarna och då 
har vi förhoppningsvis kommit en bit på vägen med det som ni ser som huvudproblemet, dvs. 
kraftstationen Stornorrfors.  påminner om att det är älgjakt.  tar detta i beaktan 
när hon kollar på ett lämpligt datum.  

Sammanfattning:  
•  skickar protokollet från det förra mötet till  så att de har detta till underlag för 

den text de ska ta fram till Vattenfall.  

•  och  formulerar en skrivelse där de beskriver hur de nyttjar markerna 
och vilka utmaningar som finns i dag/blir med en utbyggnad av stationen, samt lämnar 
konkreta förslag på åtgärder som kan underlätta för samebyn.  
skickar detta til , med kopia till i slutet av augusti.  

• Samebyn håller fortsatt kontakt med .  

• Samebyn och  planerar in ett platsbesök.  

• Protokollet från dagens möte skickas till samebyn för synpunkter och/eller godkännande 
efter semestern. 

•  bokar in samrådsmöte med och  i september för att prata om 
Umeå Energis ledningsprojekt. 

 

 

Sekreterare 
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Yttrande          
Datum Beteckning  

2022-01-31 FM2021-26900:4 
         

Sida 3 (3) 
 

                           
 

 
  

 

 

Sändlista      
Sweco Sverige AB  @sweco.se 
   

För kännedom 
Fortifikationsverket     
Länsstyrelsen Västerbottens län vasterbotten@lansstyrelsen.se  
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Yttrande          
Datum Beteckning  

2022-01-31 FM2021-26900:7 
         

Sida 1 (2) 
 

                          
 

         
   

 

 

(ABE)  

Postadress Besöksadress Telefon Telefax E-post, Internet 

Högkvarteret 
107 85 Stockholm 

Lidingövägen 24 08-788 75 00 08-788 77 78 exp-hkv@mil.se 
www.forsvarsmakten.se/hkv 

 

Sändlista 

   

Ert tjänsteställe, handläggare Ert datum Er beteckning 

Sweco Sverige AB 2021-12-10          

Vårt tjänsteställe, handläggare Vårt föregående datum Vår föregående beteckning 

HKV PROD RPE INFRA FYSPLAN 
 

fysplan@mil.se 
 

2022-01-31 FM2021-26900:4 

Kompletterande yttrande avseende nätkoncession för två 
nya 170 kV-luftledningar, mellan station Stornorrfors till 
ny station på Klockarbäcken och Klockarbäcken till ny 
station vid Dåva, Umeå kommun, Västerbottens län. 
trande avseende 
         

          
         

Den viktigaste anslutningsvägen (Skjutfältsvägen) till Umeå Skjutfält för Umeå 
garnison går under samtliga utpekade korridorer. Försvarsmakten trafikerar vägen 
dagligen för att kunna nå fältet. Inför och under byggskedet måste samverkan 
med Försvarsmakten ske i god tid, så att eventuell störning på verksamheten 
minimeras. Försvarsmaktens tillgång och till och från skjutfältet är nödvändig och 
får inte inskränkas då detta skulle medföra påtaglig skada på riksintresse som 
omfattas av totalförsvarets militära del, Umeå övnings- och skjutfält.  

Eventuellt nyttjande av Försvarsmaktens vägar är ej önskvärt, om detta är 
nödvändigt behöver detta stämmas av med verksamheten på plats. Kontakt tas 
genom exp-skyddC@mil.se 

 
Vid frågor i ärendet, kontakta handläggaren enligt ovan. 

 

C PROD RPE INFRA FYSPLAN  

 Handlingen är fastställd i Försvarsmaktens elektroniska dokument- och ärendehanteringssystem. 
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Datum Beteckning  
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Sändlista 
Sweco Sverige AB  @seco.se 
 
För kännedom 
Fortifikationsverket     
Länsstyrelsen Västerbottens län vasterbotten@lansstyrelsen.se  
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Umeå 2022-01-27
Ärendenummer: 82329

Yttrande från Friluftsfrämjandets lokalavdelning i Umeå avseende nya 145 kv
luftledningar mellan station Stornorrfors och ny regionnätsstation Klockarbäcken och
mellan ny regionnätsstation Klockarbäcken till ny regionnätstation Dåva i Umeå
kommun, Västerbottens län.

Friluftsfrämjandet i Umeå har tagit del av samrådsunderlag avseende nya 145 kv
luftledningar mellan station Stornorrfors och ny regionnätsstation Klockarbäcken och mellan
ny regionnätsstation Klockarbäcken till ny regionnätstation Dåva i Umeå kommun,
Västerbottens län.

Vi i Friluftsfrämjandet ställer oss negativa till alternativ A2 och B då vi anser att dessa
alternativ kommer att påverka vår verksamhet i Hamptjärnsstugan på ett negativt sätt och
förordar därför alternativ C.

Alternativ A2 och B:s dragning ligger i nära anslutning till Hamptjärnsstugan och dess
närområde och kommer enligt vår mening att både i uppförandet av kraftledningen och när
den är färdigställd att påverka möjligheterna till friluftsliv på Hamptjärnsstugan och dess
omgivningar negativt. Under uppförandet av kraftledningen kommer med all säkerhet
naturupplevelsen för besökarna att påverkas negativt på grund av tung trafik och
skogsavverkning. Även tillgängligheten från väg 363 kan komma att påverkas negativt
beroende på kraftledningens dragning.

Hamptjärnsstugan är ett mycket populärt friluftsområde för befolkningen i Umeå kommun
och besöks dagligen av människor i syfte att ägna sig åt friluftsliv såsom vandring,
skidåkning och cykling. Hamptjärnsstugan och dess område är också väldigt populärt bland
barnfamiljer för pulkåkning och utomhusaktiviteter. Eftersom att Hamptjärnsstugan ligger i
nära anslutning till Umeå tätort är det viktigt att befolkningen i Umeå ges möjlighet till ett
rekreationsområde som lätt kan nås genom bil, cykel eller vandring. Hamptjärnsstugan är
också en del av Tavelsjöleden som också den kommer att påverkas negativt av uppförandet
av kraftledningen. Det är viktigt att bevara de få lättillgängliga friluftsområden med tillgång
till exempelvis grillplatser och toaletter som finns i närhet till Umeå, när staden förtätas så
behöver människor närhet till naturen och friluftsliv. Få områden har denna närhet med
cykelavstånd från centrum.

Av informationen i samrådsunderlaget anser Friluftsfrämjandet i Umeå att alternativ C är
det alternativ som skulle ge minst påverkan på möjligheterna till friluftsliv för Umeås
befolkning.

Styrelsen i Friluftsfrämjandets lokalavdelning i Umeå
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Postadress:901 86 Umeå Telefon: 010-225 40 00 E-post: vasterbotten@lansstyrelsen.se Webb: lansstyrelsen.se/vasterbotten

Umeå Energi
@sweco.se

Samrådsyttrande för två nätkoncessioner 
för 145 kV kraftledning för linje, mellan 
station Stornorrfors och ny station på 
Klockarbäcken samt mellan ny station på 
Klockarbäcken till ny station vid Dåva i 
Umeå kommun

Länsstyrelsens ställningstagande
Länsstyrelsen förordar i detta skede inget av alternativen då 
kunskapsunderlaget är för dåligt för att göra en jämförelse av de olika 
alternativ. 

Ni har redan gjort bedömningen att verksamheten kan antas medföra 
betydande miljöpåverkan varför Länsstyrelsen inte kommer att ta 
beslut om detta. Länsstyrelsen instämmer i bolagets bedömning.

Synpunkter inför ansökan och 
miljökonsekvensbeskrivning
Länsstyrelsen har tagit del av samrådsunderlaget och anser att ni, i 
tillägg till det ni har beskrivit i samrådsunderlaget, i 
miljökonsekvensbeskrivningen särskilt ska fokusera på och beskriva 
följande:

- Det framgår av samrådsunderlaget att varje nätkoncession 
kommer att bestå av två ledningar. I de kommande 
ansökningshandlingar ska det framgå tydligt vad som menas 
med detta, är det två ledningar på en stolpe i en ledningsgata 
med ”vanlig” bredd eller två stolpar i en bredare ledningsgata? 
Det ska även framgå tydligt hur bred den resulterande 
ledningsgatan kommer att bli.

- De alternativa stråken följer till största delen befintlig 
infrastruktur, men på vissa platser avviker de. Det framgår inte 
varför ledningarna inte i högre grad kan gå längs med befintlig 
infrastruktur för att minimera intrånget i naturmiljön. I 
samrådsunderlaget råder det oklarhet om flera eller endast 
stråk E innehåller ledningssträckor som avviker från befintlig 
infrastruktur, men enligt Länsstyrelsens uppfattning är det inte 

Yttrande

Datum
2022-02-02

 

Ärendebeteckning 
407-11789-2021
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endast stråk E där obruten terräng påverkas. I de kommande 
ansökningshandlingar ska detta framgå tydligt.

- Länsstyrelsen förordar oftast ledningar som går längs befintlig 
infrastruktur, men samtidigt kan detta leda till större 
barriäreffekter. Om ledningar längs befintlig infrastruktur väljs 
då ska den resulterande barriäreffekt diskuteras och jämföras 
med den påverkan som uppstår vid att etablera nya 
ledningsstråk. Utöver detta kan åtgärder för att minimera 
barriäreffekter på olika skyddsobjekt diskuteras (friluftsliv, 
fridlysta arter och så vidare).

- Artsskyddsutredning och inventeringar: I arbetet med 
inventeringar av kommande ledningssträckor samt vid 
bedömning av påverkan och förslag på skyddsåtgärder måste 
adekvat hänsyn tas till det förändrade rättsliga läget med 
hänsyn till artsskydd efter domarna i de förenade målen C-
473/19 och C-474/19. I första hand ska påverkan undvikas, i 
andra hand ska skyddsåtgärder vidtas och i sista hand kan det 
sökas artsskyddsdispens. 

- Länsstyrelsen instämmer inte i att det endast är längs stråk A1 
att arten Vitryggig hackspett kan komma att påverkas. 
Inventeringar och artsskyddsutredning med fokus på Vitryggig 
hackspett är viktig sedan ledningarna kommer gå genom 
området som är utpekat som värdetrakt för Vitryggig 
hackspett, men också för att ledningarna går genom flera 
områden som kan vara viktiga habitat idag eller ha potential att 
utvecklas till viktiga habitat i framtiden. Dessa områden kan 
vara i form av medelålders lövskogshabitat med god 
utvecklingspotential, men som idag inte har inkluderats i 
värdetrakten. 

- Naturvärdesinventering av Vitryggig hackspett ska utföras i 
samråd med Länsstyrelsens koordinator för åtgärdsprogrammet 
för Vitryggig hackspett och de personer inom Umeå kommun 
som jobbar med kommunens åtgärdsprogram. Det är samtidigt 
av intresse att inventeringarna utförs av inventerare som har 
förmågan att bedöma lövskogars värde som habitat för 
hackspetten. Lövskogar som är 60-70 år gamla kan vara 
viktiga att identifiera även om de inte idag hyser den fridlysta 
fågeln eller utgör ett användbart habitat, särskilt sådana 
områden som visar potential att utvecklas i positiv riktning.

- De våtmarker med vissa och låga naturvärden som kan komma 
att påverkas av de planerade ledningar ingår i en värdetrakt för 
inlandets vattenytor som Länsstyrelsen har pekat ut. 
Värdetrakten inkluderar området från Ersboda till Dåva. Denna 
värdetrakt ska tas med i miljökonsekvensbeskrivningen på 
samma sätt som den skogliga värdetrakten har tagits med 
(Barrskog värdetrakt) och effekter av de kommande ledningar 
på denna ska diskuteras på ett lämpligt sätt. 
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- Vilka anpassningar som kommer ske där ledningen korsar 
vattendrag ska också diskuteras i den kommande 
miljökonsekvensbeskrivningen. Både av hänsyn till 
vattendraget själv, men också området runt vattendraget. 
Exempelvis har större delar av områden runt Tavelån pekats ut 
som värdefullt naturområde av Länsstyrelsen vilket är en 
indikation på att området kan hysa stora naturvärden och/eller 
att speciell hänsyn kan behöva vidtas vid passage av ån både 
när ledningen anläggs samt vid drift och underhåll. 

- Arkeologisk utredning för delar av sträckan är aktuellt. 
Länsstyrelsen bedömer det sannolikt att ännu inte kända 
fornlämningar finns inom föreslagna alternativ som kan 
komma att beröras av anläggningsarbetet med ledningen. En 
arkeologisk utredning kan beställas via Länsstyrelsen som i 
beslut utser en uppdragstagare med rätt kompetens för arbetet. 
Det är bolaget som är betalningsskyldig för arbetet. 
En arkeologisk utredning är menat att fungera som ett 
planeringsunderlag för bolaget och kan med fördel utföras när 
linjevalet har minskats ned något, men när det fortfarande 
finns möjlighet att flytta enskilda stolpar 50-100 meter för att 
försöka undvika ingrepp i fornlämningar.
Riksintresset Norrfors-Klabböle måste hanteras i arbetet med 
att ta fram en miljökonsekvensbeskrivning. I 
miljökonsekvensbeskrivningen ska fotomontage av den nya 
ledningen ingå. Påverkan på riksintresset ska bedömas utifrån 
de kulturvärden som riksintresset innefattar. Arbetet med 
bedömningen om påverkan ska utföras av någon med 
kulturmiljökompetens.

- Samråd med berörda samebyar ska hållas och deras synpunkter 
beaktas i kommande miljökonsekvensbeskrivning. 
Ledningarnas påverkan på rennäringen genom etablering samt 
vid drift och underhåll och de skyddsåtgärder som kan vidtas 
för att avhjälpa eventuella problem ska beskrivas i 
ansökan/MKB.

- Den eventuella påverkan av de kommande ledningarna på 
friluftslivet ska särskild beaktas i kommande 
miljökonsekvensbeskrivning på grund av ledningarnas 
stadsnära dragning.

- Det finns potentiellt förorenade områden inom ledningsstråken 
som bör lyftas fram i ansökningshandlingarna och utredas. För 
mer information om objekten kan ni kontakta Länsstyrelsen för 
utdrag från EBH-stödet. EBH-stödet är en nationell databas 
över misstänkta eller konstaterade förorenade områden. 
Ytterligare information om enskilda objekt kan finnas hos 
andra statliga myndigheter, kommuner, samt hos 
verksamhetsutövare, fastighetsägare samt andra inblandade 
aktörer. Försvarsmakten har ett eget register med förorenade 
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områden och frågor om deras objekt ska besvaras av dem. 
Försvarsmaktens Miljöprövningsenhet nås på e-postadressen 
ledr-mpe@mil.se.

- Trafikverket måste kontaktas med hänsyn till att det på flera 
platser inom de alternativa stråken har varit tal om ekologiska 
kompensationsåtgärder kopplade till Norrbotniabanan. 
Kontaktuppgifter skickas i separat mejl. Enligt Länsstyrelsens 
uppgifter kan Umeå kommun också ha planer för ekologiska 
kompensationsåtgärder inom de alternativa sträckorna, och ni 
bör säkerställa att samrådsunderlaget har skickats för samråd 
till rätt person på kommunen.

- I MKB:n är det även viktigt att beskriva förutsättningarna för 
drift och underhåll. Hur drift och underhåll utförs, med vilka 
intervaller och under vilka förutsättningar är viktigt att 
beskriva. Det är även viktigt att redogöra för vilka 
skyddsåtgärder och skadeförebyggande åtgärder som kan och 
ska vidtas i samband med drift och underhåll. 
Länsstyrelsens bedömning är att ledningarna kan komma att gå 
igenom värdefulla naturområden och anpassad skötsel i 
ledningsgatan bör övervägas för att motverka barriäreffekter 
samt minimera kanteffekter. Med anledning av ledningarnas 
stadsnära läge är det också viktigt att beakta hänsyn till 
friluftslivet i samband med drift och underhåll.

Miljöhandläggare

Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter
Information om hur vi hanterar dessa finns på 
www.lansstyrelsen.se/dataskydd.
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  Sweco Sverige AB 
@sweco.se 

YTTRANDE I ÄRENDE LM2021/051147 

 
DATUM: 2022-01-14 

KOMMUN: UMEÅ 

SKEDE: SAMRÅD 

ERT ÄRENDE:  - 

LÄN:   VÄSTERBOTTENS LÄN  

 

Nya 145 kV luftledningar mellan station Stornorrfors och ny 

regionnätsstation Klockarbäcken och mellan ny regionnätstation 

Klockarbäcken till ny regionnätstation Dåva 

Vid genomgång av planförslagets handlingar har följande noterats:  

Lantmäteriets synpunkter 

Lantmäteriet har enligt 29-32 §§ MB ingen uttalad roll i samrådsförfarandet i ett 
avgränsningssamråd vid en specifik miljöbedömning och har inte några synpunkter 
att lämna i detta ärende. 

 

 

 

För Lantmäteriet 

 

 

  

 

OM PERSONUPPGIFTER 
Information om hur Lantmäteriet behandlar personuppgifter går att hitta på 
https://www.lantmateriet.se/personuppgifter eller genom att kontakta 
Kundcenter på telefonnummer 0771-63 63 63. 
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INFORMATION OM SEKRETESS FÖR SÄKERHETSÅTGÄRDER FÖR 
DEN CIVILA LUFTFARTEN 

 

Enligt 18 kap. 8 § p 5 offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) (OSL) gäller 

sekretess för uppgift som lämnar eller kan bidra till upplysning om säkerhets- eller 

bevakningsåtgärd, om det kan antas att syftet med åtgärden motverkas om 

uppgiften röjs och åtgärden avser den civila luftfarten.  

 

Luftfartsverkets remissvar kan innehålla information om säkerhetsåtgärder för den 

civila luftfarten som skulle kunna medföra skada om dessa uppgifter skulle röjas för 

obehöriga personer. Vi ber er därför ha detta i åtanke när ni hanterar 

Luftfartsverkets remissvar. 

 

Uppgifter som i regel omfattas av sekretess är uppgifter om var 

kommunikationsutrustning, navigationsutrustning eller radar- och 

övervakningsutrustning är belägen (geografisk position), bevakningsåtgärder för 

sådana anläggningar (information om tillträdeskontroller, avgränsningar och 

liknande) eller information om hur en anläggning fungerar eller används och teknisk 

information om anläggningen (uppgifter om konsekvenser för den civila eller 

militära luftfarten).   
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2021-12-20 

 
Remissvar:  
 
LFV har i egenskap av sakägare för CNS-utrustning inget att erinra mot något av 
alternativen för kraftledningarna. 
 
Detta yttrande gäller på utfärdandedatum. LFV förbehåller sig rätten att revidera 
yttrandet vid ny prövning om regelverk gällande störningar på CNS-utrustning 
förändras, eller om ny CNS-utrustning etableras i hindrets närhet. 
 

Med CNS-utrustning menas utrustning för kommunikation, navigation och 

övervakning (Communication, Navigation, Surveillance). Analysen grundar sig på 

Svensk Standard 447 10 12 utgåva 1:1991 ”Skyddsavstånd för luftfartsradiosystem 

mot aktiva och passiva störningar för elektrisk kraftöverföring och tågdrift”, 

Standardiseringskommissionen i Sverige, samt på ICAO DOC 015. 

 

VIKTIGT: I vårt remissvar har LFV inte analyserat konsekvenser för flygvägar till och 

från flygplatser, samt om CNS-utrustning ägd av flygplats kan riskera att bli 

påverkad. Berörda flygplatser skall därför alltid tillfrågas som sakägare om 

byggnadsverk över 20 meter ingår i planer, eller om flygplatserna av annan 

anledning misstänks kunna bli påverkade av en etablering. På grund av nytillkomna 

satellitbaserade inflygningsprocedurer på Sveriges flygplatser har LFV utökat 

influensområdet för hinderytor till 90 km från flygplats för att även täcka in de 

hinderytor som är förknippade med dessa procedurer. 

 

LFV erbjuder produkten Flyghinderanalys, där vi utför kontroll av flygvägar, luftrum 

och all tänkbar radioutrustning för luftfarten. För mer information, se 

www.lfv.se/flyghinderanalys.  
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Čujuhus/adress Telefovdna/telefon E-boasta 

Box 90 0980 - 780 30 (vx)  e-post: kansli@sametinget.se 

981 22  GIRON/KIRUNA   

Besöksadress: Adolf Hedinsvägen 58  Org.nr.: 202100-4573 www.sametinget.se  

• Berörda samebyar ska få så mycket information om åtgärden att de kan fatta ett informerat 

beslut om projektet och om de så önskar lämna sitt ”fritt och informerade samtycke”.   

• Berörda samebyar ska ges möjlighet till ett effektivt deltagande och ett faktiskt inflytande. 

För att nå ett effektivt deltagande avses; tidsaspekten, ekonomiska resurser och att inga 

andra faktorer redan låst förutsättningarna.   

 

Riksintresse för rennäringen  

Enligt 3 kap. 5 §, första stycket miljöbalken ska mark- och vattenområden som har betydelse 

för bl.a. rennäringen så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra 

näringens bedrivande. Enligt andra stycket ska områden av riksintresse för rennäringen 

skyddas mot sådana åtgärder. Bestämmelsen innebär att i områden som är av riksintresse 

ska åtgärder som kan påtagligt försvåra renskötselns bedrivande inte tillåtas. Områdena 

karaktäriseras ofta som flyttvägar, svåra passager, kalvningsområden och rastbeten. 

Riksintresse rennäring ska ses i ett landskapsperspektiv eftersom det handlar om ett skydd 

för områden med olika ändamål som måste hänga ihop för att helheten ska fungera. 

Rennäringen är en förutsättning för den samiska kulturen och riksintresseskyddet för 

rennäringen tillkom p.g.a. rennäringens svårigheter att hävda sig mot starka 

exploateringsintressen. 

 

Samisk markanvändning och MKB  

En exploatering av marken innebär att landskapet runt omkring påverkas med förändrad 

natur och förutsättningar. Detta ger konsekvenser för samerna och den samiska kulturen, då 

den samiska markanvändningen som regel försämras. Det är viktigt att berörda samebyar 

kommer in i ett tidigt skede i arbetet med att ta fram en MKB för att kunna förmedla sina 

kunskaper och syn på den planerade verksamheten. En grundprincip är att traditionell 

kunskap ska värderas lika som annan kunskap. Sametinget har tagit fram en vägledning för 

hur samisk markanvändning ska integreras i MKB-processen: 

https://www.sametinget.se/26843  

 

I en MKB ska bland annat följande beskrivas:  

• Hur, när och var renskötsel bedrivs i det aktuella området  

• Vilken funktion området har för renskötseln  

• Samlad bedömning av vilka konsekvenser som kan uppstå för renskötseln inom berörd 

samebyn samt påverkan på samebyns funktionella samband  

• Kumulativa, permanenta, tillfälliga, sociala och kulturella effekter  

• Redogöra för berörda riksintressen  

• Redovisa förebyggande och skadelindrande åtgärder som vidtas för att minimera 

störningar på rennäringen  

• Redovisa aktuell samt förutsägbar intrångsbild för berörd sameby  

• Eventuell påverkan på angränsande samebyar  

• Redovisa vad som framkommit i samrådet med berörda samebyar  

 

 

 

I Sametingets yttrande har avdelningschef Lars-Ove Sjajn beslutat efter föredragning av 

samhällsplanerare Brita Iren Thomasson, avdelning Rennäring, Miljö och Samhälle. 
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Nätkoncess onsansökan
2022-11-01

B aga a ternat vredov sn ng [B aga 2a1 Syfte &
a ternat vredov sn ng.pdf]

V  har tyd gt redogjort för syftet med edn ngen där det
framgår varför den ansökta edn ngen är nödvänd g.

Ja

V  har beskr v t no a ternat vet och v ka konsekvenser som
kan uppstå om edn ngen nte byggs.

Ja

V  har ämnat n en a ternat vredov sn ng som beskr ver o ka
utredda stråk och tekn ska utformn ngar.

Ja

V  har tyd gt redogjort för varför det va da a ternat vet
bedöms som det ämp gaste och har mot verat våra
stä n ngstaganden.

Ja

Kommer projektet att samf nans eras med en annan aktör? Inte aktue t
Anser n  att några uppg fter  ansökan bör hanteras
med sekretess en gt 30 kap. 23 § offent ghets-och
sekretess agen?

Nej

B aga kostnadsberäkn ng [B aga 2a2 Kostnadsberäkn ng.pdf]
V  har äst nformat onen om vad en kostnadsberäkn ng ska
nnehå a på E :s hems da.

Ja

Support-Id: A4A-7E6

1 (1)

2
0
2
2
-
1
0
2
9
6
6
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
2
-
1
1
-
0
2



Nätkoncess onsansökan
2022-11-01

Syfte med edn ngen forstarkn ngNatet
Redov sn ngsenhet REL00584
Ledn ngens sträckn ng Stornorrfors-K ockarbäcken
Fråga om g t ghetst d t sv dare
Kommun Umeå
Län Västerbottens
An äggn ngsnummer för berörd områdeskoncess on 72JA
Kan den p anerade edn ngen/det p anerade projektet antas
medföra betydande m jöpåverkan?

Ja

Tekn skt utförande Luft
Konstrukt onsspänn ng 170
Nom ne  spänn ng 150
Effektbehov 470 MW
Överför ngskapac tet 512 MW
Tvärsn ttsareor 910
Överst ger konstrukt onsspänn ngen för edn ngen den högsta
t åtna spänn ngen för berörd nätkoncess on för område?

ja

Företagsnamn Umeå Energ  E nät AB
Organ sat onsnummer 5560868225
Kontaktperson namn Thomas Renberg
Kontaktperson te efonnummer Country Code: 46 Nat ona  Number:

705143420
Kontaktperson e-post thomas.rehnberg@umeaenerg .se
Övr g nformat on x
B aga karta [B aga 1 Koncess onskarta.pdf]
Den karta v  har addat upp uppfy er de krav E  stä er på
kartan och som anges på E :s webbp ats. Exempe v s att
kartan bör vara  ska a 1:50 000.

Ja

B aga G s-f [B aga 5 Shapef  med sträckn ng.z p]
Koord natsystem SWEREF99TM
V  har addat upp en z ppad shapef  a ternat vt addat upp
dwg- e er dxf-f .

Ja

Den f  v  har addat upp har formatet nje. Ja
B aga förteckn ng [B aga 4b Fast ghetsägarförteckn ng

.x sx]
V  har b fogat en förteckn ng över de fast ghetsägare som
kommer beröras av edn ngen.

Ja

1 (3)
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Varje ko umn  Exce - förteckn ngen nnehå er endast en
uppg ft.

Ja

B aga Innehavare [B aga 4b Förteckn ng rätt gheter.x sx]
V  har b fogat en förteckn ng över de rätt ghets nnehavare
som kommer beröras av edn ngen.

Ja

Varje ko umn  Exce - förteckn ngen nnehå er endast en
uppg ft.

Ja

B aga m jökonsekvensbeskr vn ng [B aga 2 MKB.pdf]
V  har beskr v t magnetfä tsn vån som edn ngen a strar samt
påverkan på när ggande bostäder och/e er andra byggnader
där männ skor stad gvarande v stas påverkas.

Ja

V  har beskr v t v ka skyddsåtgärder som kan b  aktue a där
en re evant magnetsfä tspåverkan kan uppstå och v ka av
dessa skyddsåtgärder v  åtar oss att v dta.

Ja

V  har beskr v t v ka m jökva tetsnormer som kommer
beröras. V  har beskr v t hur de påverkas och ev.
skyddsåtgärder.

Ja

V  har beskr v t v ket e er v ka mater a  sto par och eventue a
fundament består av samt eventue t mpregner ngsmede . V
har även beskr v t v ken påverkan de har på den omg vande
m jön.

Ja

V  har uppgett v ket mater a  mark-/sjökab ar består av och
v ken påverkan det har på den omg vande m jön.

Ej aktue t

V  har beskr v t v ken/v ka samebyar som kommer att beröras
och hur renarna använder s g av området, hur rennär ngen
kommer att påverkas av edn ngen och v ka skyddsåtgärder
v  kommer att v dta.

Ja

V  har tyd gt beskr v t värdefu a ku turm jöer och hur
de påverkas av edn ngen. V  har även beskr v t v ka
forn ämn ngar som kan komma att beröras och vad v  gör för
att undv ka/skydda dem.

Ja

B aga nventer ng
[B aga 2c.1 B aga 1 Objektskata og.pdf, B aga 2c.1 Rapport naturvärdes nv St-Dåva-
V anäs.pdf, B aga 2c.2 PM komp etterad naturvärdes nventer ng.pdf, B aga 2d.1 Rapport
fåge nventer ng.pdf, B aga 2d.2 Rapport nventer ng v trygg g hackspett.pdf, B aga 2e
Sekretessb aga SEKRETESS.pdf]

V  har redov sat v ka naturvårdsarter som dent f erats
 närheten av edn ngen, dvs röd stade arter och arter
markerade med B  b aga 1 t  Artskyddsförordn ngen. V
har även hämtat n nformat on om de arter som omfattas av
sekretess. Om sekretess h ndrar oss från att redov sa någon
uppg ft så har v  upp yst om detta samt skä en för det.

Ja

V  har tyd gt beskr v t edn ngens nd rekta och d rekta
påverkan på aktue a naturvårdsarter och deras vsm jö.

Ja
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V  har tyd gt beskr v t v ka naturvärden edn ngen kan
komma att beröra och edn ngens nd rekta och d rekta
påverkan på dessa naturvärden.

Ja

V  har tyd gt beskr v t v ka skyddsåtgärder v  kommer att
v dta för de naturvårdsarter som r skerar att påverkas negat vt
av edn ngen. Om v  nte avser v dta några skyddsåtgärder så
har v  mot verat detta.

Ja

Om en naturvårdsart e er ett naturområde som beskr vs
 ansökan nte kommer att påverkas av edn ngen, har v
mot verat varför arten/objektet nte berörs.

Ja

V  har fö jt upp och beskr v t eventue a rekommendat oner
som redov sas  naturvärdes nventer ngen 
m jökonsekvensbeskr vn ngen. V  har mot verat varför
v  eventue t nte åtag t oss att v dta de juster ngar och
skyddsåtgärder som rekommenderas  nventer ngen.

Ja

V  har tyd gt v sat v ka sträckor som är nventerade  fä t och
när  t d nventer ngarna har genomförts.

Ja

V  har b fogat de nventer ngar som utförts e er som v
hänv sat t .

Ja

B aga samråd
[B aga 1 Fö jebrev.pdf, B aga 1 Samrådsunder ag.pdf, B aga 2 Sänd sta mynd gh org fören
.pdf, B aga 2b Samrådsredogöre se.pdf, B aga 3 Sänd sta fast gheter rätt gheter.pdf, B aga 4
Annons.pdf, B aga 5 Närvaro sta öppet hus.pdf, B aga 6 M nnesanteckn ngar samrådsmöte
a mänhet.pdf, B aga 7 M nnesanteckn ng möte VOF.pdf, B aga 11 Samrådsunder ag_Stn
-K ock.pdf, B aga 12 Sänd sta mynd gh org fören.pdf, B aga 13 Sänd sta fast ghetsägare
& rätt ghets nnehavare.pdf, B aga 14 Annons.pdf, B aga 18 M nnesant Ran sameby.pdf,
Länsstyre sen västerbotten.pdf, Umeå kommun.pdf, Yttrande 1.pdf, E säkerhetsverket.pdf,
Energ mynd.pdf, Fr uftsfrämjande Umeå.pdf, Fåge expert s (P-O).pdf, Fåge expert s De n.pdf,
Fåge expert s Wa n.pdf, Försvarsmakten.pdf, HAV.pdf, Idrottsfören ng UPIF.pdf, Lantmäter et
.pdf, Luftfartsverket.pdf, MSB.pdf, Naturskyddsför (sekretess).pdf, Naturvårdsverket.pdf,
Samet nget.pdf, SGU.pdf, Sjöfartsverket.pdf, Skogsstyre sen.pdf, Strå säkerhetsmynd.PDF,
Svenska kraftnät.pdf, Traf kverket eko komp.pdf, Traf kverket.pdf, Umeå Energ  fjärrvärme.pdf,
Vattenfa  E d.pdf, VOF.pdf]

Det framgår av samrådsredogöre sen hur samrådet har gått
t .

Ja

Det framgår av samrådsredogöre sen v ka synpunkter som
har komm t och hur v  bemött dem.

Ja

B aga ansökn ngsbrev [Ansökan Stornorrfors-K ockarbäcken
.pdf]

B aga övr gt [B aga 4a Förteckn ng
rätt gheter, bestyrkt.pdf, B aga 4a
Fast ghetsägarförteckn ng, bestyrkt
.pdf]

Support-Id: A4A-7E6
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Återka e se och återstä n ngsåtgärder Ej aktue t

Support-Id: A4A-7E6
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förväntas ha magnetfält som i årsmedelvärde understiger 0,2 μT. Den dominerande 

frekvensen för ovan given exponering är 50 Hz. 

 

___________________ 

I detta ärende har avdelningschefen  beslutat. Enhetschefen  

har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har utredaren  

deltagit. 

 

Detta beslut expedieras utan underskrift. 

STRÅLSÄKERHETSMYNDIGHETEN 
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Framkomlighet och samhällsplanering 
Planhandläggare  

 
 

 

Umeå Energi Elnät AB  
via Sweco Sverige AB 

@sweco.se 

2022-02-02      2021/5298 YTTRANDE 

  
 

  

BOX 1200 
172 24 SUNDBYBERG 

STUREGATAN 1 
SUNDBYBERG 

TEL 010-475 80 00 REGISTRATOR@SVK.SE 
WWW.SVK.SE 
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Yttrande angående samråd för två nya 145 kV luftledningar mellan station 
Stornorrfors och ny regionnätsstation Klockarbäcken och mellan ny reg-
ionnätsstation Klockarbäcken till ny regionnätsstation Dåva i Umeå kom-
mun i Västerbottens län 

 

Svenska kraftnät har tagit del av handlingarna för rubricerat ärende och har i dagsläget 

ingenting att erinra mot rubricerat samråd.  

Vi ser dock fram emot en medverkan i den fortsatta planeringen. Medverkan gäller 

bland annat Svenska kraftnäts närliggande 400 kV ledningar UL4 S6, UL2 S1-2 och 

UL17 s1. Byggnationen kan innebära att Umeå Energi Elnät AB behöver kontakta 

Svenska kraftnät eftersom samråd ska hållas med Svenska kraftnät när åtgärder plane-

ras inom 250 meter från transmissionsnätsledningar och stationer. Mer information 

om hur samråd med Svenska kraftnät går till finns på vår webbplats: 

http://www.svk.se/aktorsportalen/samhallsplanering 

Ni når oss via registrator@svk.se. Ange ärendenummer 2021/5298  

Svenska kraftnäts anläggningsobjekt finns att hämta via Geodataportalen, www.geo-

data.se, som WMS eller som en shape-fil. Informationen innehåller den geografiska po-

sitionen för Svenska kraftnäts ledningar, stolpar, stationer och stationsområden. Utöver 

den geografiska positionen finns uppgifter om förläggningssätt (luftledning, kabel etc.) 

och spänningsnivå för våra ledningar. Vid produktion av kartor där Svenska kraftnäts 

geografiska anläggningsinformation används ska följande copyrighttext framgå: ”© Af-

färsverket svenska kraftnät”. 

För övergripande information rörande Svenska kraftnäts framtida planer för trans-

missionsnätet för el hänvisar vi till Systemutvecklingsplan 2022-2031. Dessa do-

kument finns publicerade på vår webbplats, www.svk.se 

Detta yttrande har beslutats av avdelningschef  efter föredragning av 

planhandläggare . Vid ärendets handläggning har tf. enhetschef 

 och teknisk ärendekoordinator avseende underhåll llgren 

deltagit. 
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Information angående samråd och remisser till Svenska kraftnät 

Svenska kraftnät önskar att ni vid remittering av kommande ärenden sänder fullstän-

digt material till oss. Vi ser gärna att relevant lägesbunden data i form av shape- eller 

dwg-filer skickas till oss med information om vilket koordinatsystem de är skapade i. 

Exempel på detta kan vara detaljplanegränser och utredningskorridorer. Samråd 

skickas till: registrator@svk.se alternativt till: Svenska kraftnät, Box 1200 172 24 Sund-

byberg 
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Umeå kommun 2022-02-21 

 
 
Sweco Sverige AB 

 
Box 110 
901 03 Umeå 

 

 
 

 
Yttrande i samråd avseende nya 145 kV luftledningar mellan station Stornorrfors och ny 
regionnätsstation Klockarbäcken och mellan ny regionnätstation Klockarbäcken till ny 
regionnätstation Dåva  
 

Umeå kommun har tagit del av samrådshandlingarna och har nedan synpunkter på 
ledningssträckan Stornorrfors-Dåva. Kommunens kommentarer har sammanställts och 
presenteras endast för de stråk som anses lämpliga med hänsyn tagen till kommunal 
planering beskriven i berörda översiktsplaner och pågående detaljplaneläggning.  
Övriga stråk kommenteras inte eftersom de inte är förenliga med kommunal planering. 
 

Generella synpunkter för hela ledningssträckan mellan Stornorrfors-Dåva: 

För att kunna göra en samlad bedömning av ledningsalternativens intrång behöver 
ledningsgatans markintrång redovisas samt bredd på eventuell tillhörande säkerhetszon. 
Därtill behöver magnetfältets utbredning redovisas tydligare för att säkerställa att 
omgivande bebyggelse inte kommer att påverkas på ett negativt sätt.  
 
Inom markområden som behöver avverkas till följd av ledningsutbygganden vill Umeå 
kommun se en redovisning av om det är möjligt att lämna högstubbar inom delar av 
området i stället för att avverka området. Om högstubbar kan lämnas ska åtgärden 
vidtas istället för avverkning. 
 

Stråk A1:  

Föreslagen ledningsdragning kommer att påverka markområden som ingår i 
åtgärdsprogrammet för vitryggig hackspett. För att inte försämra livsmiljön för vitryggig 
hackspett anser Umeå kommun att möjligheten att kompensera markintrånget med 
annan likvärdig mark i motsvarande omfattning som ianspråktagits för ledningen 
behöver utredas.   
 
Vid passage av befintliga byggnader behöver magnetfältsutbredning redovisas som 
säkerställer att befintliga byggnader inte kommer att påverkas negativt av de magnetfält 
som ledningarna ger upphov till. 
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För ledningssträckningen som berör pågående planläggning inom Klockarbäcken behöver 
utpekat stationsläge utredas ytterligare. Placering och utformning av stationsläget behöver 
planeras i dialog med Umeå kommun för att minimera intrånget i den gröna korridoren som 
håller på att konkretiseras i pågående planprocess. 

 

Stråk A2: 

Umeå kommun förordar att ledningen placeras söder om befintlig ledning för att 
minimera markintrånget i området. I övrigt vill kommunen få ta del av en tydligare 
redovisning som säkerställer att åkermarken intill Forslunda kan fortsätta att brukas 
samt redovisning som säkerställer att befintliga verksamheter i området inte påverkas 
negativt av ledningen. Det kompletterande underlaget behöver även redovisa eventuell 
påverkan på nyttjandet av Hamptjänsstugan. Om redovisningen visar på eventuell 
påverkan för pågående markanvändning och befintliga verksamheters möjligheter att 
nyttjas på nuvarande sätt behöver skyddsåtgärder vidtas som säkerställer fortsatt 
användning enligt pågående markanvändning.   

 
Stråk D: 

För avsnittet där sträckningen följer Norrbotniabanan behöver ledningen placeras med 

minsta möjliga avstånd mot Norrbotniabanan för att minimera markintrånget. På östra 

sidan av Tavelån bedömer Umeå kommun att en dragning över åkermarken är 

lämpligast för att minimera intrånget i känsliga naturområden samt möjliggöra 

utveckling av Dåva företagspark i enlighet med översiktsplan FFU Umeå. 

 

Umeå kommun har tagit del av fastighetsägares önskemål om att delta vid ett 

samrådsmöte 2 mars 2022 för att informera om den kommunala planeringen.  

 

 

 

 

Yttrandet har tagits fram i samverkan mellan Övergripande planering, Detaljplanering, 

Mark och exploatering, Gator och parker samt Miljö och hälsoskydd. 
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Västerbottens ornitologiska förening, VOF

Rörande alternativa ledningsdragningar Stornorrfors-Villanäs Norr om Umeå

Av de föreslagna alternativen föredrar vi stark alternativ A, dvs. följer redan
befintlig ledningar/ledningsgator. Problemet med de alternativa sträckningarna
är inte konflikter med örn eller andra större rovfåglar utan för allt fågelliv alla
de habitatsförluster som nya ledningar, kors och tvärs, medför i hittills orörda
områden, även områden ytterst viktiga för det rörliga friluftslivet som
alternativ D.
Vad gäller de större rovfåglarna som under jakt och flyttning rör sig i området
vill vi påpeka att det är det av yttersta vikt att ledningarna vid stolparna isoleras
på så sätt att när t.ex. en stor rovfågel sätter sig och sedan skall lyfta och slår ut
sina väldiga vingar inte får kontakt och brinner upp!!

Bästa hälsningar
Västerbottens ornitologiska förening, VOF.

, ordf.
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Intrång söder om befintlig ledning
Ett eventuellt intrång söder om befintlig ledningsgata skulle vara förödande för både min och gårdens
framtid. Landskapets och gårdens utformning innebär att en breddning av ledningsgatan skulle bli
mycket framträdande, något som kraftigt skulle förfula gården, menligt påverka livs- och
boendekvaliteten samt möjligheten att över huvud taget nyttja gården som jordbruksfastighet med
djurhållning. Om nya ledningar drogs söder om befintlig ledningsgata skulle de nya ledningarna hamna
rakt över gårdens brukningscentrum. Gården skulle i stort sett bli värdelös - ingen vill bo och låta sina
barn växa upp med en högspänningsgata inpå knuten. Ingen seriös djurhållare är heller intresserad av
att bedriva avel och låta sina djur leva och vistas under/i närheten av de magnetfält som alstras av
högspänningsledningar. Detta alternativ skulle med andra ord lägga en död hand över hela gården,
omintetgöra alla investeringar som gjorts samt ödelägga mina drömmar och min framtid.

Undermålig samrådsprocess
Jag anser att Umeå Energi har brustit i många avseenden under den pågående MKB-processen:

· Trots att Umeå Energi har bestämt sig för
att min egendom ska offras, har de inte
bemödat sig med att förse mig med ett
samrådsunderlag med ändamålsenlig
information och ett kartmaterial som på ett
begripligt sätt beskriver det planerade
intrånget på min mark. (Se detalj från det
ytterst grovhuggna kartmaterial som ingick i
samrådsunderlaget, t.h.).

· Samrådsunderlaget slår fast att det inte finns något alternativ till den föreslagna sträckningen
A1, som löper rakt igenom min gård. I samrådsunderlaget finns en svepande formulering som
hävdar att någon alternativ sträckning ”inte är möjlig på grund av bebyggelse” i bl.a.
Kvarnsvedjan – där min gård ligger! Räknas inte mitt bostadshus som en del av nämnda
bebyggelse i Kvarnsvedjan? Flera formuleringar i samrådsunderlaget blottar med pinsam
tydlighet att Umeå Energi redan har låst fast sina planer och stängt dörren för alternativ till
korridor A1. Detta strider mot Energimarknadsinspektionens instruktioner (LÄNK) och avslöjar
att det genomförda ”samrådet” varit ett spel för galleriet. Mina synpunkter inhämtas först
sedan man kommit fram till att någon alternativ sträckning inte ens behöver redovisas.

· I samrådsunderlaget finns ingen redovisning av de alternativa lokaliseringar till korridor A1 som
påstås ha utretts och förkastats. Jag befarar att Umeå Energis iver att påskynda processen ligger
bakom den bristfälliga lokaliseringsutredningen.

· Umeå Energis beslut att direkt genomföra avgränsningssamråd, utan något föregående
undersökningssamråd, är ytterligare ett faktum som förstärker dessa farhågor.

· Utredningen är ett hafsverk. Utan att först ha bemödat sig om att ta reda på hur min
jordbruksfastighet kommer att påverkas av planerna, har Umeå Energi bestämt sig för att min
gård är en ”lämplig” lokalisering. Under samrådsmötet den 18 januari framgick tydligt att man
inte kände till att min maskinhall samt min förrådsbyggnad finns i nära anslutning till befintlig
ledningsgata och kommer att bli obrukbara vid ett eventuellt intrång norr om befintlig
ledningsgata. Även stallbyggnaden söder om befintlig ledningsgata var okänd för Umeå Energi.
Detta känns obegripligt med tanke på att samtliga byggnader finns markerade på kartor över
området.
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att kräva av Umeå Energi att arbeta proaktivt. I stället för att – som nu – jäkta fram dåliga lösningar när
efterfrågan redan har blivit skriande, borde Umeå Energi se till att förlägga ledningar längs stråk som kan
breddas i takt med framtidens ökande behov.

Till skillnad från Umeå Energis fastlåsning vid alternativ A1 förefaller mina båda förslagna sträckningar
kunna breddas utan att inkräkta på tomtmark och utsätta människors hälsa för de risker som orsakas av
magnetfält.
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